— 1 —

候选

中国施工企业管理协会文件

中施企协科委字〔2024〕22号

关于举办第二届工程建设行业专利检索
技能比赛的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于知识产权工作的重要指示批

示精神，加强工程建设行业知识产权人才队伍建设，提升工程技术

人员对知识产权信息检索、分析和运用的能力，我会决定举办第二

届工程建设行业专利检索技能比赛。现将有关事项通知如下：

一、赛程设置

（一）报名阶段（2024 年 3 月 20 日至 4 月 10 日）

工程建设行业从业人员均可自愿参赛，应在规定时间内完成参

赛报名工作。

（二）海选阶段（2024 年 4 月 20 日—21 日）

成功报名的参赛选手登录“中施企协科技工作综合业务管理平

— 2 —

台”，完成比赛海选阶段的竞赛内容。根据海选成绩，确定入围初赛

的参赛选手名单。

（三）初赛阶段（2024 年 4 月 27 日—28 日）

入围初赛的参赛选手“中施企协登录科技工作综合业务管理平

台”，完成比赛初赛阶段的竞赛内容。根据初赛成绩，确定入围复赛

的参赛选手名单。

（四）复赛及决赛阶段（2024 年 5 月份）

入围复赛的参赛选手现场进行检索技能比拼，确定入围决赛的

选手。最后，通过决赛选出冠、亚和季军。（与第四届工程建设行业

高推广价值专利大赛复赛决赛同期举办）

二、参赛人员应符合以下条件

（一）来自工程建设行业的勘察、设计、施工、科研、装备制

造、建筑材料等企业；

（二）热爱祖国，具有良好的思想政治素质和优良的道德品质；

（三）爱岗敬业、具有扎实的专业知识和良好的专业技能，未

发生过违法违纪情况。

三、参赛报名

（一）报名网址

中国施工企业管理协会科技工作综合业务管理平台

（http://kj.cacem.com.cn）

（二）报名方式

报名时需以本人手机号注册（点击界面中“个人注册”），登录

— 3 —

后选择“专利检索技能比赛”模块，按要求填写个人基本信息，确

认无误后点击提交报名。

通过报名系统反馈报名是否成功以及海选、初赛成绩。

四、参赛奖励

比赛设冠军、亚军、季军及优秀奖。根据参赛人员的数量，最

终确定各等级获奖人员数量。

五、其他事项

（一）大赛以加强工程建设行业知识产权人才队伍建设为宗旨，

不收取任何费用。

（二）本次大赛没有名额限制，欢迎企业一线人员积极报名参与。

（三）参赛选手应提前进行专利检索技能培训，提升检索技能

知识水平。

（四）联系方式

陈富翔 010—63253462

孙 鹤 010—63253419

李醒冬 010—63253478

中国施工企业管理协会科学技术委员会

2024 年 2 月 27 日